- 1 -

姑苏教体文旅„2021‟17号

关于公布 2020 年度姑苏区非遗文化人才培育

扶持奖励名单的通知

各街道，各有关单位：

为更好地推动非物质文化遗产的抢救、保护与传承，根据

《姑苏区非遗文化人才培育实施意见（试行）》文件精神，经

2021 年 2 月 20 日区人才办主任会议审定，现将 2020 年度姑

苏区非遗文化人才培育扶持奖励名单予以公布。

附件：1.“传承人才培育”扶持政策奖励名单

2.“生产性保护开发”扶持政策奖励名单

3.“发展环境营造”扶持政策奖励名单

- 2 -

（以页无正文）

苏州市姑苏区教育体育和文化旅游委员 会

苏州国家历史文化名城保护区教育体育和文化旅游委员会

2021 年 4月 21日

（此件依申请公开）

- 3 -

附件 1

“传承人才培育”扶持政策奖励名单

一、第五批江苏省非物质文化遗产代表性项目代表性传承人

序

号
类  别 项目名称

代表性

传承人
级  别

1
传统技艺

传统鸟笼制作技艺（苏派鸟笼制作技艺） 颜虎金 第五批省级

2 青铜失蜡铸造技艺 於为平 第五批省级

3
传统医药

针灸（宋氏耳针） 宋玲玲 第五批省级

4 闵氏伤科 闵大联 第五批省级

5
传统美术

盆景技艺（苏派盆景技艺） 沈柏平 第五批省级

6 苏绣（苏州发绣） 周莹华 第五批省级

7 民间文学 白洋湾山歌 顾凤珍 第五批省级

二、年满 60周岁区级及以上非遗项目代表性传承人（年

龄统计截至 2020年底）

序号 所属辖区 项目名称 代表性传承人 年龄（周岁）

1

平江街道

苏绣发绣 周莹华 62

2 剪<刻>纸 吴永林 64

3 苏州彩蛋技艺 周村女 72

4 苏钟制作与修理技艺 陈凯歌 75

5 姑苏小吃制作技艺（潘玉麟糖粥制作技艺） 潘玉麟 68

6 桂香村大方糕制作技艺 薛惠忠 74

7 红木竹节搭件制作技艺 张红根 64

8 尢氏针灸 尢小鹤 71

9 金阊街道 仿古铜炉 於为平 65

- 4 -

10

金阊街道

金银丝镶嵌 冯文祥 65

11 箍桶制作 翁根林 81

12 骆驼担 张金男 96

13 宋氏耳针 宋玲玲 70

14 金属凿刻 姚士荣 77

15

双塔街道

玻璃画 方永春 78

16 冯氏脏腑 冯柏民 63

17
玄妙观小吃制作技艺（海棠糕、梅花糕制作技

艺）
陈巧文 72

18

虎丘街道

二胡制作 华云雷 61

19 皮老虎 吴为民 74

20 盆景制作 沈柏平 61

21 传统针灸 周才生 62

22 苏锦街道 闵氏伤科 闵大联 64

23
吴门桥

街道
鸟笼制作 颜虎金 82

24

白洋湾

街道

白洋湾山歌

顾凤珍 68

25 徐招娥 83

26 陈巧娥 69

27 曹文英 74

28 韩兴根 68

29 虎头鞋制作技艺 殷林娣 65

30 文化馆 根雕 方建庆 65

- 5 -

附件 2

     “生产性保护开发”扶持政策奖励名单

序号 项目名称
代表性

传承人

2020 年获省级版权作品登记证书的

创新研发作品

品牌

推广途径

1
苏州缂丝织造

技艺
陈文

创新研发缂丝-破茧、台屏系列；6 件作品

获省级版权作品登记证

实体店、网店

推广

2 象牙雕刻技艺 丁学芳
创新研发古城门系列、园林系列；38 件作

品获省级版权作品登记证

实体店、网络

推广预定制作

- 6 -

附件 3

“发展环境营造”扶持政策奖励名单

序号 项目名称 实施单位 传习普及特色项目 展示场所

1

“姑苏社区非遗

学堂”优秀项目

白洋湾街道 白洋湾山歌 和美社区

2 金阊街道
制扇技艺、苏派盆景制作技艺、苏

绣
学士社区

3 虎丘街道
皮老虎制作技艺、木版年画、苏州

灯彩、国画颜料制作技艺
虎丘路社区

4 双塔街道
剪纸技艺、制扇技艺、

苏州灯彩
大公园社区

5 吴门桥街道
缂丝织造技艺、剪纸技艺、江南船

拳
新郭社区

6 沧浪街道 碑拓技艺、扎染技艺 养蚕里社区

7
非遗项目

大型展览

祯彩堂

缂丝工艺厂

举办“方寸”缂丝艺术展，展出缂

丝文物及文创作品百余件，广受关

注。

苏州丝绸博物

馆

苏州市姑苏区教育体育和文化旅游委员会办公室

苏州国家历史文化名城保护区教育体育和文化旅游委员会办公室  2021年4月21日印发